
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.291 del 13/12/2022

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.291

Adunanza del giorno 13/12/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023-2025- ELENCO ANNUALE 2023 (art. 21 co.1 e
3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) – ADOZIONE.

L'anno duemilaventidue addì tredici del mese di dicembre alle ore 10:30, in una sala del Palazzo
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.
Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SIMONETTA GAMBINI incaricato della redazione
del processo verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.291 del 13/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la seduta si svolge in modalità telematica ai sensi del "Regolamento per lo
svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica", approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 53 del 28.07.2022, esecutiva ai sensi di legge.

Premesso :

che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Programma degli acquisti e programmazione dei
lavori pubblici" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici (di singolo importo
pari o superiore a 100.000 euro), nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme
che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato
alla programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23/06/11 n. 118 e s.m.i.;

che il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione
(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con
cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a
differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio
di previsione ma un atto a se stante da approvarsi prima del bilancio;

che nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;

che occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2023 – 2025, ed all’elenco annuale per l’anno 2023 in ottemperanza alle disposizioni dell’art.
21 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali” ;

Considerato che l’art. 5 del suddetto D.M. n. 14/2018 recita :

“5. Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul
profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma.
L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con
gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al
comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di
cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al
presente comma.”

Preso atto :



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.291 del 13/12/2022

che il programma è stato redatto dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Patrimonio,
funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, secondo lo schema
predisposto dall'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici (sul portale SITAT-SA);

che il referente per la programmazione delle opere pubbliche sottopone alla Giunta Comunale
la proposta di programma triennale per gli anni 2023 – 2025 e l’elenco annuale 2023 dei lavori
pubblici di importo pari o superiore a 100.000,00 euro;

Tutto ciò premesso :

Considerato che il programma è stato redatto a seguito di confronti con l’Amministrazione
Comunale e che pertanto lo stesso è in linea con gli indirizzi programmatici di questo Ente;

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli
anni 2023 – 2025 ed elenco annuale 2023, allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Si precisa che

1. per quanto riguarda l’intervento denominato “REALIZZAZIONE DELLA VIABILITA'
ALTERNATIVA DI ACQUAVIVA" - Importo stimato € 2.000.000,00 – previsto per l’annualità
2024, essendo in corso la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica
dell’intervento, si procederà, non appena approvato il suddetto progetto, alla modifica del
Programma anticipando l’intervento all’annualità 2023;

2. per quanto riguarda l’intervento denominato “REALIZZAZIONE PARCHEGGIO
SCAMBIATORE A MONTEPULCIANO CAPOLUOGO” – Importo stimato € 2.000.000,00 –
previsto per l’annualità 2024, verrà istituita un’apposita commissione che lavorerà per
individuare la sua localizzazione;

Ritenuto altresì di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e
successivamente il bilancio triennale 2023 – 2025 tenendo conto delle opere previste dal presente
piano;

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n. 14;

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente dagli aventi diritto;

DELIBERA

di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;

di adottare l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023 - 2025 e
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023 predisposto, dal Responsabile
dell’Area Lavori Pubblici – Patrimonio (funzionario responsabile della programmazione dei
lavori pubblici) a seguito di confronti con l’Amm.ne Comunale, redatto sul portale
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti (SITAT-SA) e composto dalle seguenti schede (come
previsto dal D.M. 16/01/18 n. 14):

Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.291 del 13/12/2022

Scheda B – Elenco delle opere incompiute;

Scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

Scheda D – Elenco degli interventi del programma;

Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di
Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2023 - 2025
tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici;

di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun
impegno di spesa;

di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi
previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2023 – 2025;

di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere
pubbliche per il triennio 2023 - 2025, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2023,
degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei
Contratti, allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito
all'approvazione del Consiglio Comunale, è l’Ing. Roberto Rosati – Responsabile dell’Area
Lavori Pubblici - Patrimonio;

di pubblicare, per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione unitamente
all’allegato Programma triennale 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023, all’Albo Pretorio online
e sul sito dell’ente alla Sezione “Amministrazione Trasparente-Opere pubbliche-Atti di
programmazione delle opere pubbliche” affinché ogni cittadino possa presentare eventuali
osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione
da parte del Consiglio Comunale;

di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale vengano
inviate al Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla
normativa vigente in materia;

successivamente, a vori unanimi, la presente delibera viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, avendo
la relativa proposta ottenuto la prescritta maggioranza di voti.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.291 del 13/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
ANGIOLINI MICHELE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa SIMONETTA GAMBINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa SIMONETTA GAMBINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Attestato di Pubblicazione

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio
dal giorno 13/12/2022 e vi rimarrà fino al 12/01/2023 ai sensi dell'art 124, comma 1, del D.Lgs
18.08.2000 n.267

Pubblicata N. 2567

VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa SIMONETTA GAMBINI

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


